Si el volumen proyectado cae en más de 20%, tendríamos un VAN y TIR positivos.

Elaboración propia

Si el precio cae más de 20% tendríamos un VAN y TIR positivo.

Elaboración propia

Si los costos se incrementan hasta un 40%, el VAN y TIR siguen siendo

positivos.

VAN TIR B/C Pri

611,301   273% 1.4   0.06

Precio -20% 135,984   52.5% 1.11 0.22074

-10% 373,642   147.7% 1.25 0.09346

0% 611,301   273.0% 1.38 0.05928

10% 848,959   412.1% 1.52 0.04340

20% 1,086,618   556.4% 1.66 0.03424

30% 1,324,276   703.0% 1.79 0.02827

40% 1,561,934   850.7% 1.93 0.02407

142

Elaboración propia

Análisis bidimensional:

En este análisis podemos analizar qué sucedería si tanto el precio baja y los costos

suben en qué punto el VAN se vuelve negativo, si los precios bajan 20% y los costos

suben 20% el VAN se vuelve negativo.

Elaboración propia

Análisis de escenarios

El siguiente análisis muestra que estando en un escenario pesimista, los indicadores

dan resultados positivos.

Resumen del escenario

Valores

actuales: Pesimista Esperado Optimista

Celdas cambiantes:

  Volumen 0% -10% 0% 10%

  Precio 0% -5% 0% 5%

  Costo 0% 5% 0% 0%

Celdas de resultado:

  VAN 611,301 121,764 611,301 1,148,229

  TIR 273% 48% 273% 589%

  B/C 1.384 1.107 1.384 1.652

VAN TIR B/C Pri

611,301   273% 1.4   0.06

Costo -20% 823,177   407.1% 1.58 0.04470

-10% 717,239   339.0% 1.47 0.05097

0% 611,301   273.0% 1.38 0.05928

10% 505,362   210.6% 1.30 0.07082

20% 399,424   153.8% 1.23 0.08796

30% 293,486   104.8% 1.17 0.11602

40% 187,548   64.9% 1.11 0.17039

Costo

611,301   -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

-20% 347,860   241,922   135,984   30,045   -75,893   -181,831   -287,769

-10% 585,519   479,580   373,642   267,704   161,766   55,827   -50,111

0% 823,177   717,239   611,301   505,362   399,424   293,486   187,548

Precio 10% 1,060,836   954,897   848,959   743,021   637,083   531,144   425,206

20% 1,298,494   1,192,556   1,086,618   980,679   874,741   768,803   662,865

30% 1,536,152   1,430,214   1,324,276   1,218,338   1,112,400   1,006,461   900,523

40% 1,773,811   1,667,873   1,561,934   1,455,996   1,350,058   1,244,120   1,138,182

143

  Pri 0.0593 0.2403 0.0593 0.0325

Elaboración propia

De acuerdo al cuadro presentado en donde se presenta un escenario desfavorable,

donde el volumen cae -10% y el precio un -5%, tenemos un VAN de S/. 121,764 y un

TIR de 45%

Variaciones máximas:

Para un VAN igual a cero, el volumen no puede caer más del 18.8%, el precio

pueden bajar hasta un 25, 7% y el costo no debe incrementarse en más del 57,7%

Podemos observar que el punto de equilibrio son 110 platos por día

144

CAPÍTULO X. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

1. Se determinó que la implementación de una empresa ecoamigable dedicada